
 
 

 
 

 San Marino, lì 17 aprile 2023 
Decreto Rettorale n.19/2023  
 
 
            Il Magnifico Rettore dell’Università degli Studi della Repubblica di San Marino 
 
 
− In Virtù della Legge 25 aprile 2014 n. 67 “Legge Quadro sulla Istruzione Universitaria”; 
- VISTA l’approvazione dell’Offerta Formativa 2023/2024 da parte del Senato Accademico  

del 15 marzo 2023;  
- VISTA l’approvazione dell’Offerta Formativa 2023/2024 da parte del Consiglio dell’Università del 16 

marzo 2023; 

DECRETA 
 

L’erogazione, per l’a.a. 2023/2024, di  
- n. 15 Borse di studio per gli studenti del corso di laurea triennale in Design,   
- n.  6 Borse di studio per gli studenti del corso di laurea triennale in Ingegneria civile,  
- n.  6 Borse di studio per gli studenti del corso di laurea triennale in Ingegneria gestionale,  
- n. 6 Borse di studio per gli studenti del corso di laurea triennale in Costruzioni e Gestione del 

Territorio,  
- n. 6 Borse di studio per gli studenti del corso di laurea triennale in Comunicazione e Digital Media, 
- n. 2 Borse di studio per gli studenti del corso di laurea magistrale in Design; 
- n. 2 Borse di studio per gli studenti del corso di laurea magistrale in Ingegneria Civile; 
- n. 2 Borse di studio per gli studenti del corso di laurea magistrale in Ingegneria Gestionale; 

 
attraverso l’esonero della terza rata di iscrizione.  

 
 

Per gli immatricolati (1° anno) nell’a.a. 2023/2024 per i corsi di laurea triennali in Design, 
Comunicazione e Digital Media, i criteri per determinare i beneficiari saranno i seguenti:  
- fino a 25 punti per il voto di maturità da 90 a 100 
- fino a 25 punti per la posizione nella graduatoria finale complessiva di ammissione al cdl medesimo 

(risultante dalle varie prove) 
- fino a 50 punti per il reddito familiare relativo all’anno 2022 (presentazione ISEE o equivalente 

sammarinese). 
 
Per gli immatricolati (1°anno) nell’a.a. 2023/2024 per i corsi di laurea triennali in Ingegneria civile, 
Ingegneria gestionale, Costruzioni e Gestione del territorio  
- fino a 50 punti per il voto di maturità da 90 a 100 
- fino a 50 punti per il reddito familiare relativo all’anno 2022 (presentazione ISEE o equivalente 

sammarinese). 
 
Per gli immatricolati (1°anno) nell’a.a. 2023/2024 per il corso di laurea magistrale in Design, i criteri 
per determinare i beneficiari saranno i seguenti: 
- fino a 25 punti per il voto di laurea triennale da 100 a 110 L 
- fino a 25 punti per la posizione nella graduatoria finale complessiva di ammissione al cdl medesimo 

(risultante dalle varie prove) 
- fino a 50 punti per il reddito familiare relativo all’anno 2022 (presentazione ISEE o equivalente 

sammarinese) 
 



 
 

 
 

Per gli immatricolati (1°anno) nell’a.a. 2023/2024 per i corsi di laurea magistrale in Ingegneria 
civile, Ingegneria gestionale  
- fino a 50 punti per il voto di laurea triennale da 100 a 110 L 
- fino a 50 punti per il reddito familiare relativo all’anno 2022 (presentazione ISEE o equivalente 

sammarinese). 
 
In caso di ex-aequo la Borsa di studio verrà assegnata allo studente anagraficamente più giovane. 
 
Per quanto riguarda gli studenti immatricolati nell’ a.a. 2022/2023 (quindi iscritti al 2° in corso nell’a.a. 
2023/2024 per i cdl triennali e magistrali) i criteri per determinare i beneficiari saranno i seguenti:  
 
Corso di laurea triennale in Design, in Ingegneria civile, Ingegneria gestionale, Costruzione e 
Gestione del Territorio e Comunicazione e Digital media 
Corso di laurea magistrale in Design, in Ingegneria civile e Ingegneria Gestionale  
- 75 punti in base al merito (media non inferiore a 28/30 sulla base di tutti gli esami di profitto previsti 

nel Piano di Studi fino all'Anno di Corso precedente e obbligatoriamente superati entro la sessione di 
recupero di settembre A.A. 2022/2023); 

- 25 punti in base al reddito familiare relativo all’anno 2022 (presentazione ISEE o equivalente 
sammarinese). 

 
Per quanto riguarda gli studenti immatricolati nell’ a.a. 2021/2022 (quindi iscritti al 3° in corso nell’a.a. 
2023/2024 per i cdl triennali) i criteri per determinare i beneficiari saranno i seguenti:  
 
Corso di laurea triennale in Design, in Ingegneria civile, Ingegneria gestionale, Costruzione e 
Gestione del Territorio e Comunicazione e Digital media 
- 75 punti in base al merito (media non inferiore a 28/30 sulla base di tutti gli esami di profitto previsti 

nel Piano di Studi fino all'Anno di Corso precedente e obbligatoriamente superati entro la sessione di 
recupero di settembre A.A. 2022/2023); 

- 25 punti in base al reddito familiare relativo all’anno 2022 (presentazione ISEE o equivalente 
sammarinese). 

 
Gli studenti iscritti ai Corsi Singoli non possono partecipare al Bando per le Borse di studio previste per 
il 2° e 3° anno di corso. Gli studenti iscritti con modalità part-time non possono partecipare 
all’assegnazione di borse di studio. Gli studenti iscritti fuori corso non possono partecipare. 
 
Il relativo Bando verrà pubblicato entro dicembre 2023 dalla Segreteria e Servizi agli studenti – 
Orientamento sulla pagina https://www.unirsm.sm/segreteria-studenti/studiare-unirsm/borse-di-studio/ .  
 
La Segreteria e Servizi agli Studenti – Orientamento - provvederà a redigere apposite graduatorie in base 
a quanto disposto e a darne comunicazione al Rettore per gli adempimenti necessari.  
 
 
        Il Rettore 

Prof. Corrado Petrocelli    
  

https://www.unirsm.sm/segreteria-studenti/studiare-unirsm/borse-di-studio/

	Il Magnifico Rettore dell’Università degli Studi della Repubblica di San Marino

		2023-04-17T09:29:15+0200
	Corrado Petrocelli




